CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI

MOÇÃO nº 74/2021

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após

ouvido o Plenário, manifestar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS a Juliana

Francisca Rodrigues, professora há 21 anos, pedagoga com habilitação em

gestão e em Educação Especial, pós graduanda em psicopedagogia e em vários

cursos de extensão.

Atualmente está no cargo Coordenadora de Educação Especial-

Inclusão na diretoria de educação, onde seu trabalho é proporcionar a inclusão

dos alunos público alvo da educação especial.

De março a junho deste ano, as Auxiliares de Desenvolvimento

Infantil de Bariri (ADI crehes) participaram do curso “Libras em Foco”,

idealizado pela Diretoria de Educação, Cultura e Esportes do Município e foi

coordenado e administrado pela Coordenadora de Educação Especial, Juliana

Francisca Rodrigues, o curso teve um total de 50h, ocorreu de forma remota e

houve a culminância da interpretação em libras da música “Tempo de Alegria”

O curso teve como objetivo capacitar as profissionais que atuam

nas creches municipais, promovendo sua qualificação em Libras e

proporcionando maior inclusão na Educação Infantil, porque já tem na creche

aluno surdo.

Um projeto que veio da demanda da rede e trouxe muita

satisfação, a todos os envolvidos e as pessoas que acompanharam, tanto que

foi matéria do Jornal da TV TEM.

de Bariri

14 OUT, 2U21

pé   o
N came

Câmara Municipal

ope des O LD
f

a neem

Já em alguns anos anteriores quando Juliana estava no cargo uns

dos projetos que foi realizada pela inclusão foi a sala acessível da biblioteca e a

adequação do espaço para deficientes.

São vários anos desenvolvendo trabalho para garantir os direitos e

a segurança da pessoa com deficiência.

Hoje o município é referência na região em inclusão escolar

devido a dedicação da profissional.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2021.

Francisco Leandro Gonzalez

Vereador